PORTARIA Nº 162/2025 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

DISPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

NOVOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARNEIROZ, ANTÔNIO MONTEIRO

PEDROSA FILHO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros os Conselheiros Titulares e Suplentes

abaixo relacionados para compor o novo Conselho Municipal de Saúde do

município de Arneiroz para o biênio de 2024/2026, nos termos da Lei Municipal

319/2000:

I. Representantes Governamentais, profissionais da Saúde e
Sociedade Civil:

Mesa Diretora
Presidente: Edna Maria Nunes de Sousa
Vice- Presidente: José Fábio Teixeira
Secretária Geral: Antônia Edilene Pedrosa Cavalcante
Secretária Adjunta: Ramona Kelly da Silva Sampaio
Secretário Executivo: Alcides Cavalcante Chaves

II. Governo

1. Secretaria Municipal de Assistência Social

 Titular: Rangelânia Maria da Paz Moreira Lima

 Suplente: Deisiane da Costa Feitosa

2. Secretaria Municipal de Educação:

 Titular: Edna Maria Nunes de Sousa

 Suplente: Maria José de Sousa Mota

3. Secretaria Municipal de Saúde

 Titular: Antônia Gislena da Costa Silva

 Suplente: Maria Valdenoura Magalhães

4. Hospital Municipal de Arneiroz

 Titular: Rosa Ferreira Neta

 Suplente: Raimunda Maria Paz Isidório Sampaio

III. REPRESENTANTES DOS TRABALHADOES DA SAÚDE

5. Categoria Agente Comunitário de Saúde

 Titular: Ramona Kelly da Silva Sampaio

 Suplente: Maria Niuma Elias da Silva

6. Categoria Agente Comunitário de Endemias

 Titular: Marciano Araújo Lô

 Suplente: Antônio Regiano de Araújo

IV. ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS

7. Assentamento Mucuim

 Titular: Maria Idvanir Cavalcante

 Suplente: José Pereira da Silva

8. Comunidade Campo Preto

 Titular: Edinete Dias Julião

 Suplente: Francisco Jusiê Feitosa de Amorim

9. Associação dos Apicultores

 Titular: José Fábio Teixeira

 Suplente: Antônio Joaquim Ricarte Monteiro

10.  Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Rurais de Arneiroz

 Titular: José Vieira de Andrade

 Suplente: Maria Zilda Vieira

11. Associação Arte Jucá

 Titular: Antônia Edilene Pedrosa Cavalcante

 Suplente: Regina Stella Cardoso Bezerra

ENTIDADES RELIGIOSAS

12. Paroquia Nossa Senhora da Paz

 Titular: Edson Carlos Feitosa Monteiro

 Suplente: Antônia Silvania Bezerra

  Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

renovadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e Cumpra-se

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz-CE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

ANTÔNIO MONTEIRO PEDROSA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE ARNEIROZ

	PORTARIA Nº 162/2025 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.